
CADERNO 7  3SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/10/2012, a servidora MARIA DE 
LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 5152216/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefi a da Divisão de Esterilização, deste Hospital.

PORTARIA Nº 763/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449172

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2012/445719 de 14/09/2012.
REVOGAR a partir de 01/10/2012, os termos da Portaria Nº 
114/2012 – GAB/DG/HOL de 23/02/2012, que designa a 
servidora MARY TOKUHASHI OTA, Enfermeiro, matrícula n° 
5053277/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela Chefi a da Divisão de Esterilização, deste Hospital.

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448904

PORTARIA N°. 1404/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 340/2012 – GPNU/BLHU/
FSCMPA, de 20/09/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora UILAME 
MARGARETE SILVA DA CRUZ, Agente de Serviços Gerais, 
Matrícula Nº. 5171113/1, lotada no Banco de Leite Humano, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448909

PORTARIA N°. 1405/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 340/2012 – GPNU/BLHU/
FSCMPA, de 20/09/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
LUCILA LIMA BRITO, Agente de Serviços Gerais, Matrícula Nº. 
5174201/1, lotada no Banco de Leite Humano, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448915

PORTARIA N°. 1406/2012 – GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 340/2012 – GPNU/BLHU/
FSCMPA, de 20/09/2012
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ROSIANE DE CASTRO FERREIRA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 57195610/1, lotada no Banco de Leite Humano, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2012.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº. 529/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449340
PORTARIA Nº. 529/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 18 DE 

OUTUBRO DE 2012.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o Processo Administrativo Disciplinar nº 

007/2012 transcorre em tempo hábil, conforme preconiza a 
legislação vigente;
Considerando a necessidade de reorganização dos autos 
processuais com a fi nalidade de evitar vícios processuais que 
venham a dar causa a futuras nulidades;
RESOLVE,
I – SOBRESTAR pelo prazo de 10 (dez) dias a Processo 
Administrativo Disciplinar nº 007/2012, a contar do dia 16 de 
outubro de 2012;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de outubro 
de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA MATERNIDADE E REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448929

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 655, DE 02 DE OUTUBRO DE 2012.

Servidor: CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA
Matrícula: 5829496/ 2
Cargo: ENFERMEIRO / FPEHCGV
De:  SERVIÇO DE CLÍNICA MÉDICA
Para: SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPEUTICO - 
SADT
Data Início: 02.09.2011

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO: 047/12

Nome: LAYNE DA SILVA PICANCO
Matrícula: 54184068/ 2
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV 
Período: 01.10.2012 a 29.03.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ
Presidente em exercício  / FPEHCGV

PORTARIA DE AUTORIZAR PARA PARTICIPAR DE PÓS - 
GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448938
PORTARIA Nº 666, DE 16  DE OUTUBRO  DE  2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora CLAUDIA DZIMIDAS 
HABER, FARMACÊUTICA, matrícula 54187974/1 e 2, lotada 
no Setor de Farmácia, para participar do Programa de Pós-
Graduação Lato Sensu, especialização em Farmácia Hospitalar e 
Farmácia Clínica, promovido pelo Instituto Rancine, no período 
letivo de 14 de Setembro de 2011 à Março de 2014, com ônus 
para Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

CONVÊNIO 008/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449052

Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
N° do Convênio: 008/2012
Partes: Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV e 
a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Objeto: Promoção da mútua cooperação técnico-científi ca entre 
a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FHCGV e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Valor do convênio: Sem ônus
Data de assinatura: 18/10/2012
Vigência do convênio: 18/10/2012 a 17/10/2014
Dotação orçamentária: Sem ônus
Fonte de recurso: Sem ônus
Ordenador responsável: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro 
Cabeça 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449389

Contrato: 184
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
aquisição de aquisição de Soluções e Produtos Especializados 
para Hemodiálise e outros Produtos Farmacêuticos, utilizados 
na Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite da FHCGV, a fi m 
de atender suas necessidades por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 14/2012.
Valor Total: 871,868.00
Data Assinatura: 11/10/2012
Vigência: 12/10/2012 a 11/10/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030   0269000000          Estadual

Contratado: FARMARIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: R Pedro de Toledo, 600
CEP. 07140-000 - Guarulhos/SPTelefone: 1124028800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449400

Contrato: 180
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
aquisição de aquisição de Soluções e Produtos Especializados 
para Hemodiálise e outros Produtos Farmacêuticos, utilizados 
na Clínica de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite da FHCGV, a fi m 
de atender suas necessidades por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 14/2012.
Valor Total: 1,178.00
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Motenegro km 23, 131
CEP. 66713-190 - Belém/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 449410

Contrato: 190
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
medicamentos antimicrobianos, a fi m de atender suas 
necessidades por um período de 12 meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 34/2012.
Valor Total: 3,502.00
Data Assinatura: 24/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 24/10/2013
Pregão Eletrônico: 34/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Motenegro , km 23, 1331
CEP. 66713-190 - Belém/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449462

Dispensa: 21/2012
Data: 18/10/2012
Valor: 12,670.00
Objeto: Aquisição de catéter balão para atriosseptostomia e 
do medicamento alprostadil de 20mcg a serem utilizados em 
procedimentos de pacientes do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 17/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0149003022          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Email: norte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449484

Dispensa: 22/2012
Data: 18/10/2012
Valor: 55,800.28
Objeto: Aquisição de compressores, tipo semi-herméticos, para 
refrigeração de ar, aplicáveis em conjuntos de resfriadores de 
líquido com condensção a ar (Chillers), que compõe pate do 
Sistema de Climatização da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 18/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RR OFICINA COSTA LTDA
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 1207
CEP. 66085-110 - Belém/PA
Email: rrcosta@rrcosta.com.br
Telefone: 9132282316 Fax: 9188095076 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


